
 

 

 

 

 

 

 

Via Rodi 16 - 25124 Brescia - tel. +39 030.24.22.445/454 - fax +39 030.24.22.286 - www.istitutogolgibrescia.edu.it 

e-mail: bsis029005@istruzione.it - bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it - bsis029005@pec.istruzione.it 

codice univoco UF9JCT - codice meccanografico BSIS029005 - codice ipa istsc_bsis029005 - C.F. 98029040171 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Superiore Statale Camillo Golgi 
 

DETERMINA DI AVVIO PROCEDURA PER FORNITURA (magliette e canotte)_PROGETTO PNRR ENJOY YOUR GOLGI - Pagina 1 di 3 

Linea di investimento Codice Progetto Titolo Progetto Importo finanziato 

Missione 4: Istruzione e ricerca 

Componente 1 

Investimento 1.4  

Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nel I e II 

ciclo della scuola secondaria e alla lotta 

alla dispersione scolastica. 

  

M4C1I1.4-2022-981-P-11663 

CUP H84D22003790006 

ENJOY YOUR 

GOLGI 
€ 208.718,56 

 

 

 

Oggetto: Determina di avvio procedura per fornitura materiale (magliette e canotte) - Progetto 

PNRR ENJOY YOUR GOLGI  

 CUP H84D22003790006  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con 

nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA  nello specifico la Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica; 

VISTO il Decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per 

le Pari Opportunità, con il quale sono state approvate, ai sensi dell’articolo 47 del 

D.L.77/2021 le Linee Guida volte a favorire le pari opportunità di genere e generazionali, 

nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati 

con le risorse del PNRR e del PNC;  
VISTO  il D. I. n. 129/2018 - Regolamento recante le “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche” ai sensi art. 1 c. 143 Legge n. 

107/2015; 

VISTO  il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 - “cd. Codice degli Appalti” emanato per la 

disciplina dei contratti Pubblici aventi per aggetto l’acquisizione di servizi, forniture e lavori; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

B
S

IS
029005 - A

O
O

 IIS
S

 G
olgi B

S
IS

029005 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

E
R

P
E

T
U

O
 D

E
C

R
E

T
I - 0005561 - 30/04/2024 - U

N
IC

O
 - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

LA
 G

O
R

G
A

IN
I

http://www.istitutogolgibrescia.edu.it/
mailto:bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it
mailto:bsis029005@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

Via Rodi 16 - 25124 Brescia - tel. +39 030.24.22.445/454 - fax +39 030.24.22.286 - www.istitutogolgibrescia.edu.it 

e-mail: bsis029005@istruzione.it - bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it - bsis029005@pec.istruzione.it 

codice univoco UF9JCT - codice meccanografico BSIS029005 - codice ipa istsc_bsis029005 - C.F. 98029040171 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Superiore Statale Camillo Golgi 
 

DETERMINA DI AVVIO PROCEDURA PER FORNITURA (magliette e canotte)_PROGETTO PNRR ENJOY YOUR GOLGI - Pagina 2 di 3 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO l’art 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che “Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti 

modalità: […] affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO l’art. 1 comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 208 del 28 dicembre 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016), all'art 1, comma 512, che, 

per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi 

restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 

normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

VISTO che ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, “Nelle procedure di affidamento 

di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 

operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 

dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica 

le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 16/12/2022, con la quale è stato approvato il 

PTOF triennale 2022/2025 e la delibera n. 15 del 15 dicembre 2023 con la quale è stato 

approvato l’aggiornamento del PTOF per il triennio 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 15 del 30/01/2021 nella quale è stabilito il 

Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi, forniture e il limite di spesa per 

l’affidamento diretto a 39.999,99 €; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 28 del 31/01/2024, di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2024; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 170 del 24/06/2022; 

VISTO l’allegato 2 del D.M. n. 170 del 24/06/2022 con il quale risulta assegnato a questo Istituto 

un finanziamento di euro 208.718,56 per la realizzazione degli interventi finalizzati alla 

lotta alla dispersione scolastica; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n.  60586 del 13/07/2022; 

VISTO il progetto “ENJOY YOUR GOLGI” presentato in data 27/02/2023 - CUP H84D22003790006, 

prot. n. 1959 del 25/03/2023;  

VISTO l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di 

missione per il PNRR – nota prot. 52001 del 18/03/2023; 

VISTA la delibera del 29/03/2023 del Collegio dei Docenti relativa all’adozione del progetto PNRR 

- MISSIONE 4: Istruzione e Ricerca - Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione 

scolastica - PROGETTO “ENJOY YOUR GOLGI” – M4C1I1.4-2022-981-P-11663; 

 

B
S

IS
029005 - A

O
O

 IIS
S

 G
olgi B

S
IS

029005 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

E
R

P
E

T
U

O
 D

E
C

R
E

T
I - 0005561 - 30/04/2024 - U

N
IC

O
 - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

LA
 G

O
R

G
A

IN
I

http://www.istitutogolgibrescia.edu.it/
mailto:bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it
mailto:bsis029005@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

Via Rodi 16 - 25124 Brescia - tel. +39 030.24.22.445/454 - fax +39 030.24.22.286 - www.istitutogolgibrescia.edu.it 

e-mail: bsis029005@istruzione.it - bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it - bsis029005@pec.istruzione.it 

codice univoco UF9JCT - codice meccanografico BSIS029005 - codice ipa istsc_bsis029005 - C.F. 98029040171 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Superiore Statale Camillo Golgi 
 

DETERMINA DI AVVIO PROCEDURA PER FORNITURA (magliette e canotte)_PROGETTO PNRR ENJOY YOUR GOLGI - Pagina 3 di 3 

VISTA la variazione di bilancio del 30/03/2023, con la quale è stato inserito l’aggregato A3.17 - 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica – D.M. 170/2022 - ENJOY 

YOUR GOLGI; 

VISTA la delibera n. 29 del 08/05/2023 del Consiglio di Istituto relativa all’adozione del progetto 

PNRR - MISSIONE 4: Istruzione e Ricerca - Azioni di prevenzione e contrasto alla 

dispersione scolastica - PROGETTO “ENJOY YOUR GOLGI” – M4C1I1.4-2022-981-P-11663; 

VERIFICATA  ai sensi del D. L. n. 52/2012 e della Legge n. 228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 

acquisire la fornitura in oggetto tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto 

fuori MEPA; 

ACCERTATO che, sulla base dell’attività svolta dal Direttore SGA esiste la copertura finanziaria per la 

relativa spesa nel Programma Annuale 2024 nella scheda finanziaria di bilancio denominata 

A.3.17 - AZIONI DI PREVENZIONE E CONTRASTO ALLA DISPERSIONE 

SCOLASTICA - D.M. 170/2022 - ENJOY YOUR GOLGI 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto indicato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Di deliberare l’avvio della procedura di affidamento diretto per la fornitura di n. 20 magliette e n. 20 

canotte con logo fronte e retro per lo svolgimento del progetto PNRR ENJOY YOUR GOLGI. 

 

Art. 3 

L’importo massimo della spesa per l’acquisizione di quanto in oggetto in affidamento diretto della 

fornitura è stabilito in € 600,00 (seicento/00) IVA compresa. 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e dell’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990 

e ss.mm.ii., il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Daniela Gorgaini. 

 

 

Art. 5 

Il presente provvedimento verrà conservato agli atti della scuola e pubblicato nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito web della scuola, www.istitutogolgibrescia.edu.it (ai sensi 

dell’art. 20, art.27, art 28 del D. Lgs. n. 36/2023 c.d. “Codice di Contratti”)  

 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

  DIRIGENTE SCOLASTICO 

             Daniela Gorgaini 

B
S

IS
029005 - A

O
O

 IIS
S

 G
olgi B

S
IS

029005 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

E
R

P
E

T
U

O
 D

E
C

R
E

T
I - 0005561 - 30/04/2024 - U

N
IC

O
 - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

LA
 G

O
R

G
A

IN
I

http://www.istitutogolgibrescia.edu.it/
mailto:bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it
mailto:bsis029005@pec.istruzione.it
http://www.istitutogolgibrescia.edu.it/

		2024-04-30T13:18:41+0200
	DANIELA GORGAINI




